[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 059/2017
Dispõe sobre a alteração do anexo III da Lei Municipal N. 4072 de 30 de dezembro de 2009, que especifica e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º- Os quadros constantes do anexo III da Lei nº 4072 de 30 de dezembro de 2009, passam a vigorar com a seguinte redação:
	PROFESSOR (PEI I, PEI II, PEF I) – 30 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	1956,00
	2151,60
	2347,20
	2934,00

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

ANEXO III
	PROFESSOR PEF II (ESPECIALISTA) – 20 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	1369,00
	1505,90
	1642,80
	2053,50

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

	PROFESSOR (PEE) – 30 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	2053,50
	2258,85
	2464,20
	3080,25

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

	PROFESSOR (PEJA) – 20 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	1304,00
	1434,40
	1564,80
	1956,00

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

	DIRETOR DE ESCOLA – 40 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	3702,74
	4073,01
	4443,28
	5554,11

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

	ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO – 40 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	1792,62
	1971,88
	2151,14
	2688,93

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

	SUPERVISOR DE ENSINO – 40 HORAS

	NÍVEL
	ÍNDICE
	CLASSE

	A
	B
	C
	D

	I
	1,000
	3962,46
	4358,70
	4754,95
	5943,69

	II

	III

	IV

	V

	VI

	VII

	VIII

	IX

	X

	XI

	XII

	XIII

	XIV

	XV

	XVI

	XVII

	XVIII

	XIX

	XX

	XXI

	XXII

	XXIII

	XXIV

	XXV

	XXVI

	XXVII

	XXVIII

	XXIX

	XXX

Art. 2º- As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 3º- Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 08 de agosto de 2017.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de agosto de 2017.

OEP/369/2017
E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S
Senhor Presidente
Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre a alteração dos quadros constantes do Anexo III da Lei Municipal N. 4.072 de 30 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Carreira dos Profissionais da Educação do Município de Bebedouro.
O Projeto de Lei foi elaborado por solicitação do Secretário Municipal de Educação por meio do ofício nº 661/2017-mhv, (cópia anexa) e suas justificativas, as quais discorremos abaixo.
Quando da elaboração do Projeto de Lei que se transformou na Lei Municipal nº 4.072/2009, nos quadros constantes do Anexo III, os cálculos realizados sobre os percentuais determinados para se conceder  incentivo a titulação aos profissionais da educação previstos no Plano de Carreira dos Profissionais da Educação, foram realizados de maneira equivocada, ou seja, cumulativamente, quando o parágrafo 1º do artigo 25 da lei nº 4.072/2009 determina que, os percentuais de incentivo a titulação não sejam cumuláveis entre si.
O artigo 25 da referida lei prevê ainda que, ao profissional de educação que adquirir nova titulação será concedido incentivo, com base nos percentuais previstos no Anexo II, sendo que, os percentuais previstos no Anexo II, também não são cumulativos.
Este engano tem onerado sobremaneira a folha de pagamento da educação, necessitando de correção imediata, até mesmo para que se repare a injustiça que este fato tem acarretado.
Portanto, para que se cumpra o que a Lei 4072/2009 preceitua é preciso que se realize as alterações necessárias, para que o anexo III da referida Lei esteja de acordo com o previsto na mesma.
Os novos quadros do anexo III, constantes da presente lei, foram efetuados com fulcro no salário base atual de todos os cargos da Rede Municipal de Ensino de Bebedouro.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

[image: image1.jpg]
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Câmara Municipal
Bebedouro-SP.